
xxx

JSME ČSÚČSÚ – DOBRÉ MÍSTO PRO PRÁCI



MÁME VÍCE NEŽ 100LETOU HISTORII 

Celkem

91 %
respondentů 
dle ankety 
zaměstnanců 
2022 uvádí, že 
ČSÚ nabízí velmi 
dobré pracovní 
příležitosti.

1920 vyšla první Statistická příručka republiky 
Československé

Demografické události evidovány i za 
protektorátu (válečné oběti v řadách 
 statistiků – předseda J. Auerhan)

Po válce podíl na vytvoření soupisu 
válečných škod

1969 vznik ČSÚ (společně s federálním 
a slovenským statistickým úřadem)

1994 centralizace úřadu (zrušeny okresy, změna 
organizace práce, krajské správy ztratily právní 
subjektivitu)

1995 nový zákon o státní statistické službě 
(vymezil její orgány a stanovil jejich poslání 
a povinnosti vč. ochrany individuálních údajů)

2004 vstup Česka do EU, ČSÚ součástí 
Evropského statistického systému

Od 1948 sídlo v Praze v Karlíně

Srpen 2002 ničivé povodně zasáhly 
budovu v Karlíně

28. 1. 1919 vznik Státního úřadu statistického

Od roku 2003 nové sídlo v Praze na Skalce

2023 ukončení rekonstrukce budovy ČSÚ



HISTORICKÉ MILNÍKY:
 ▸ 1919–1939  Státní úřad statistický

 ▸ 1939–1945    Ústřední statistický 
úřad “Statistisches 
Zentralamt”

 ▸ 1945–1961  Státní úřad statistický

 ▸ 1961–1963     Ústřední úřad státní 
kontroly a statistiky 

 ▸ 1963–1967    Ústřední komise lidové 
kontroly a statistiky

 ▸ 1967–1969   Státní statistický úřad

 ▸ 1969–1992  Federální statistický úřad

 ▸ 1969 – dosud  Český statistický úřad

HISTORIE SČÍTÁNÍ:
 ▸ 1921, 1930 
 ▸ 1946 –  pouze soupis obyvatelstva 

na Slovensku

 ▸ 1947 –  pouze soupis obyvatelstva 
v Česku

 ▸ 1950, 1961, 1970,1980, 1991, 
2001, 2011, 2021



SETKÁVÁME SE A VZDĚLÁVÁME

AKCE PRO ZAMĚSTNANCE

•  Vánoční setkání se zaměstnanci a Strom splněných přání
• Velikonoční a vánoční trhy
•  Prostor pro charitativní akce (Sbírka pro Bílý kruh bezpečí, Pečeme pro Ukrajinu) 
• Výstavy v prostorách u zasedacích místností
• Relaxační místnost (cvičení – skupinové,  individuální) 
• Setkání důchodců
•  Další akce pro zaměstnance (Do práce na kole, Fotosoutěž,  Mezinárodní den triček) 

a sportovní aktivity (volejbalový turnaj, ping-pong, bowling aj.)

VZDĚLÁVACÍ AKCE

•  V roce 2022 se zúčastnilo vzdělávacích akcí 4 683 osob
•  Akce prezenční formou, online i e-learningem 
• Třetinu lektorovali zaměstnanci ČSÚ
•  Přednášky a školení jsou nahrávány na intranet a dostupné online 
•  Prohlídky prostor ČSÚ pro studenty škol doprovázené vzdělávacím obsahem
•  Prohlídky a přednášky v Ústřední statistické knihovně

Za rok 2022 bylo 
uspořádáno

10 akcí,
při kterých se 
mohli zaměstnanci 
úřadu společně 
setkat a 

312
vzdělávacích akcí 
pro zaměstnance.





POSKYTUJEME INFORMACE ŠIROKÉ 
VEŘEJNOSTI I ODBORNÍKŮM
INFORMAČNÍ SLUŽBY

• Zveřejňují statistická data a poskytují je uživatelům prostřednictvím:
 ▸ webových stránek
 ▸ mobilní aplikace
 ▸ call centra
 ▸ chatbota
 ▸ SafeCentra
 ▸ knihovny

• Komunikují hlavně prostřednictvím telefonu a e-mailu 
•  Pořádají přednášky pro odbornou i laickou veřejnost 

(zejména pro univerzity a střední školy)

V roce 2022 
bylo tentýž 
nebo následující 
den pracovníky 
informačních 
služeb zodpovězeno

96 %
všech požadavků.

9,2 tis.
dotazů v roce 2022 

(43 % e-mail,
39 % telefon)

56 %
 dotazů vyřízeno 

v ústředí a

44 %
na krajských 
pracovištích

18,5 %
dotazů bylo na 

téma inflace

1 341
 výstupů 

publikováno
v roce 2022

6 mil.
návštěv 

zaznamenaly 
webové stránky 

úřadu

698 mil.
 statistických 

údajů je ve 
Veřejné databázi

8 mil.
zobrazení 

internetových 
stránek úřadu

17 %
dotazů se týkalo

Registru 
ekonomických 

subjektů



SafeCentrum slouží 
pro vědecké účely 
od ledna 2019.

ČSÚ plánuje 
v budoucnu
zajistit do 

SafeCentra 
i vzdálený přístup.

ÚSTŘEDNÍ STATISTICKÁ KNIHOVNA 

• Zřízena roku 1897 spolu se Zemským úřadem statistickým 
• Jediná odborná knihovna v Česku zaměřená na statistiku a demografii
•  Nabízí počítače s připojením na internet, studovnu a online katalog (studijní materiály 

pouze prezenčně – lze naskenovat nebo použít digitální fotoaparát)
• Nejstarší publikace „Místopis českých zemí – Rakovnický kraj“ z roku 1785
• Nejstarší učebnice „Teoretická příprava a úvod do statistiky“ pochází z roku 1811 
•  Autorem první česky psané učebnice statistiky „Základy teorie statistické metody“, která 

vyšla v roce 1929 v nakladatelství SÚS, byl Stanislav Kohn

SAFECENTRUM

•  Zabezpečené (prezenční) pracoviště v prostorách ústředí ČSÚ 
pro vědeckou práci s neveřejnými mikrodaty

• Užití podmíněno uzavřením smlouvy a analýzou výzkumného záměru
• Do roku 2023 celkem 13 smluv a 18 výzkumníků (dopad epidemie covidu-19)

59 029 
svazků celkem

zpracováno 
a uloženo 

v  knižním fondu
(k 31. 12. 2022)

140 tis. 
 svazků bylo 
zničeno při 

povodni v roce 
2002

2 163
registrovaných 

uživatelů 

1 389
zapůjčených 

publikací
(2022)

27 854 781 Kč
hodnota svazků 

v knihovně

Následná obnova 
fondu, sbírky 

a dary...



S informacemi 
ČSÚ se veřejnost 
nejčastěji setkává 
v médiích, za 
nimiž s odstupem 
následuje internet, 
sociální sítě 
i samotný web ČSÚ.

KOMUNIKACE

•  V roce 2022 uspořádáno 
14 tiskových konferencí

•  V tisku a médiích byli 
zaměstnanci ČSÚ 
citováni v témže roce 
celkem 12 125krát 

•  Novinářských dotazů 
bylo za uvedený rok 
zodpovězeno 526

•  Vydávané časopisy: 
Statistika & My, 
Demografie, 
Statistika Journal

Počty sledujících na 
sociálních sítích ČSÚ,  

(údaj za září 2023více než

12 125
citací 

160
citovaných 
zaměstnanců

526
zodpovězených
novinářských 
dotazů

Údaje za rok 2022

X

27 344 
Instagram

5 167
LinkedIn

2 274
YouTube

779





Dětská skupina ČSÚ je 
provozována v rámci 
projektu podpořeného 
finančními prostředky 
z ESIF v rámci 
operačního programu 
Zaměstnanost+. 
Poskytovatelem 
prostředků na realizaci 
projektu je MPSV.

92 %
respondentů z ČSÚ 
považuje za důležité 
a pozitivní, že může 
dobře sladit svou 
práci a osobní život. 

NABÍZÍME 
ZAMĚSTNANCŮM 
KVALITNÍ PODMÍNKY 
PRO PRÁCI
•  Sladit pracovní a rodinný život pomáhá zaměstnancům 

dětská skupina Staťáček 
• Možnost čerpání 2 dnů home office týdně

DĚTSKÁ SKUPINA STAŤÁČEK 

•  Otevřeno každý pracovní den od 7:30 do 16:30 hod.
• Kapacita 12 dětí ve věku 2 až 5 let
• Dětem k dispozici:

 ▸  herna, šatna, hřiště a celodenní stravování
 ▸ 2 kvalifikované pečující osoby

• Dětská skupina je v provozu od roku 2020

(Anketa zaměstnanců, 2022)



Za rok 2022 
celkem 

978
přenocování
(za 1. pololetí 
2023 – 316).

UBYTOVNA

•  Slouží k občasnému ubytování 
zaměstnanců ČSÚ

•  Přednostně pro zaměstnance krajských 
správ na pracovních cestách v Praze

• Funguje od roku 2020
•  Celkem 7 pokojů: Prezident, Hejtman, 

Senátor, Kvantil, Modus, Index a Medián
•  Rezervace prostřednictvím online systému 

na intranetu úřadu

JÍDELNA 

• Nabízí výběr z 5 jídel denně
• Salátový bar, teplý bufet
• Vždy jeden pokrm pro vegetariány
•  Chlebíčky, bagety, dezerty a další doplňkový 

prodej
• Vysoká spokojenost strávníků
•  Cena jídel dotovaných zaměstnavatelem 

40–110 Kč

144 
míst k sezení 

uvnitř

27
míst k sezení na 
venkovní terase

Nejoblíbenější 
jídla:

• smažený kuřecí 
řízek

• karbanátek
• smažený sýr
• vepřový řízek



Nejvyšší počet 
(5) mimořádných 
voleb do 
zastupitelstev obcí 
se od roku 1990 
konal v celkem 

5 
obcích ČR.

do Senátu Parlamentu ČR 

do zastupitelstev obcí 

do Poslanecké sněmovny Parlamentu ČR 

do krajských zastupitelstev 

do Evropského parlamentu 

prezidenta republiky 

referendum (o vstupu ČR do EU) 

14x

9x

8x

6x

4x
3x

1x

ZPRACOVÁVÁME VOLBY 

Počet zpracovaných voleb 1990–2023



14 733 
okrskových 
volebních komisí
k proškolení
a převzetí dat
z voleb prezidenta  
republiky v roce 
2023.

Počet okrskových volebních komisí k proškolení a převzetí dat v roce 2023

Volby do zastupitelstev obcí 2022
23. A 24. ZÁŘÍ 2022

Volební týmy ČSÚ

Volba prezidenta
České republiky 2023
13. A 14. LEDNA 2023

Volby do Poslanecké sněmovny 
Parlamentu ČR 2021
8. A 9. ŘÍJNA 2021

LBK

1 123

2 067

1 257

1 087

344

1 045
581

919

876

1 137
1 407

933

684

1 273STČ

PHA

JHČ
JHM

MSK

PLK

PAK
OLK

HKK

VYS

ZLK

ULK

KVK

LBK



Životnost solárních 
panelů je

25 let,
poté klesne jejich 
výkon na 84,8 %.

JSME CENTREM INOVACÍ 
A BEZPEČNOSTI DAT
SOLÁRNÍ TECHNOLOGIE

• Na střeše budovy ČSÚ umístěno celkem 426 solárních panelů
• 175 panelů na vysutých konstrukcích na střeše nejvyšší části pracoviště Skalka
•  Maximální výkon panelů 198 kW (výkon cca 20 běžných FV elektráren  

na rodinných domech)
•  3 297 GJ úspora energie každý rok (odpovídá cca roční spotřebě 80 průměrných 

domácností za teplo a ohřev vody)
•  15,3 mil. Kč úspora energie za 8 let (dle cen z počátku roku 2021)



DATOVÉ CENTRUM

• IT infrastruktura pro:
 ▸ statistický informační systém
 ▸ sčítání lidu, domů a bytů
 ▸  informační systém pro  

zpracování voleb
•  50 fyzických serverů, na kterých běží 

cca 500 virtuálních serverů
•  Kapacita diskových polí datových 

center je 200 TB (kvalitní fotografie 
o vel. 5 MB by se na takové úložiště 
vešla asi 40 milionkrát)

•  Bezpečnost zajištěna 2 geograficky 
oddělenými datovými centry

Odpadní teplo 
datového centra 
slouží k ohřevu 
teplé užitkové 
vody pro potřeby 
budovy Skalka. 

zpracovává

120
statických úloh

využívá

109 
administrativních 

zdrojů dat

používá 

92 
druhů 

formulářů 

473
variant formulářů

(týká se výkazů 
pro podnikové 

statistiky a ceny)

8 974 
proměnných 

s odlišnou 
definicí

používá až 

100 mld. 
záznamů a 100 

výstupních 
domén

Statistický informační systém



xxx

JSME TU PRO VÁS, POČÍTEJTE S NÁMI!

Na padesátém 81
100 82 Praha 10
tel.: 274 051 111

Oddělení informačních služeb
tel.: 274 052 304, 274 052 451
e-mail: infoservis@czso.cz

www.czso.cz

www.linkedin.com/company/czso/

www.instagram.com/ceskystatistickyurad

www.youtube.com/user/csucz

www.x.com/statistickyurad

Středočeský kraj
Na padesátém 81
100 82 Praha 10
www.stredocesky.czso.cz

Hl. m. Praha
Na padesátém 81
100 82 Praha 10
www.praha.czso.cz

České Budějovice
Žižkova 1, 370 77 
České Budějovice
www.cbudejovice.czso.cz

Plzeň
Slovanská alej 36
326 64 Plzeň
www.plzen.czso.cz

Ústí nad Labem
Špálova 2684 
400 11 Ústí nad Labem
www.ustinadlabem.czso.cz

Liberec
Nám. Dr. Edvarda Beneše 585/26
460 01 Liberec 1
www.liberec.czso.cz

Hradec Králové
Myslivečkova 914 
500 03 Hradec Králové 3
www.hradeckralove.czso.cz

Pardubice 
V Ráji 872
531 53 Pardubice
www.pardubice.czso.cz

Jihlava
Ke Skalce 30
586 01 Jihlava
www.jihlava.czso.cz

Brno
Jezuitská 2
601 59 Brno
www.brno.czso.cz

Olomouc
Jeremenkova 1142/42
772 11 Olomouc
www.olomouc.czso.cz

Ostrava
Repinova 17
702 03 Ostrava
www.ostrava.czso.cz

Zlín
tř. Tomáše Bati 1565
761 76 Zlín
www.zlin.czso.cz

Karlovy Vary
Závodní 360/94
360 06 Karlovy Vary
www.kvary.czso.cz


